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Popayan, 26/10/2017

RESOLUCION: No. 20171340105484-

Por medio de la cual se declara la Prescripcién del Impuesto Predial Unificado.

LA SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL, en usc de sus facultades legales, especialmente las
conferidas en los Articulos 2,13, 170 y 171 del Decreto Municipal No. 20161800039165 de 2016, en
concordancia con las demas normas complementarias vigentes, y

CONSIDERANDOQ

Que con fundamentec en el Articulo 817. Modificado por el art. 86, Ley 788 de 2002, Modificado por &l
art. 8, Ley 1066 de 2006, TERMINO DE LA PRESCRIPCION. Modificado por el art. 53, Ley 1739 de
2014. La accion de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (5) afios,
contados a partir de la fecha en que se hicieron legalmente exigibles. Los maycres valores u

" obligaciones determinados en actos administrativos, en el mismo término, contado a partir de la fecha
de su ejecutoria.

La prescripcion podra decretarse de oficio, 0 a solicitud del deudor.

El articulo 818 del Decreto No. 624 de 1989 (Estatuto Tributario Nacional), el cual fue modificado por el
articulo 8 de laley 6 de 1992, prevé la "TERMINACION Y SUSPENSION DEL TERMINO DE
PRESCRIPCION, El téermino de la prescripcién de fa accién de cobro se interrumpe por la notificacién
del mandamiento de pago, por &l otorgamiento de facilidades para el pago, por la admision de fa
soficitud del concordato y por la declaratoria oficial de la liquidacién forzosa administrativa.
Interrumpida la prescripcién en fa forma aqui prevista, el término empezara a correr de nuevo desde el
dia siguiente a la notificacién del mandamiento de pago, desde la terminacién del concordato o desde
la terminacion de fa liquidacion forzosa administrativa.

El término de prescripcién de la accién de cobro se suspende desde que se dicte ef aufo de
suspension de fa diligencia del remate y hasta:

- La ejecutoria de la providencia que decide la revocatoria,

- La gjecutoria de la providencia que resuelve la situacion contemplada en ef articulo 567 del Estatuto
Tributario.

- El pronunciamiento definitivo de la Jurisdiccién Contencioso Administrativa en el caso contemplado
en ef articulo 835 del Estatuto Tributario", actuaciones que la administracion municipal no ha llevado a
cabo, hasta la fecha.

La Oficina Asesora Juridica del Municipio de Popayan, por medio de concepto juridico emitido con
Numero de Radicado Institucional No. 20121800111911 de fecha 10 de Abril del afio 2012, determina
que la prescripcion de la accion de cobro tiene un término de cinco afios contados a partir desde la
fecha en que el Acto Administrativo o liquidacion oficial ha quedado en firme tal y como o estipula el
Articulo 817 del E.T. Asi mismo se puede obsenar que la institucién - incidente de la caducidad para Ia
determinacion de las obligaciones tributarias tiene una limitante en el tiempo, la cual comprende el
término de cinco afios contados a partir de la causacion del impuesto. Las anteriores estipulaciones
por tratarse de leyes procedimentales segin el Articulo 6 del C.P.C, son de obligatoric e inmediato
cumplimiento. Por lo cual el Municipio de Popayan, debe dar cumplimiento al Articulo 59 de la ley 788
del 2002 y el Articulo 717 del Estatuto Tributario Nacional.

Los contribuyentes del Impuesto Predial Unificado, propietarios de los bienes inmuebles, que se
relacionan a continuacién, presentaron a la administracién municipal, solicitud de prescripcion de la
accién de cobro de dicho Tributo, como se determina a continuacion:
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Predio

0001000416392000
000100046337000
000100080302000
000100081038000
000100100166000
010102000172000
010102030133801
010103200007000
010105050009000
010105870016000
010400320038000
010400420005000
010401230008000
010401490007000
010401960012000
010402880010000
010500370041000
010500840009000
010500640011003
010500660005000
016500920042000
010501450027000
010501670005000
010501710025000
010501920002000
010503320021000
010503550001000
010504860017000
010507740005000
010600040002000
010600170003000
010601630026000
010601720003000
010700370008000
010700390018000

Nombre

RIWVADENEIRA IDROBO ROSARIOC-DEL-SO
MUNOZ ORTIZ ELITH-MARIELA
CAMACHO MORENO ARBEY

CAMACHO MORENO ARBEY
MONTENEGRO IDROBO CARMELINA
BARRERO SANCHEZ PAQLA-ALEJANDRA
ZUNIGA CALVACHE OMAR-ASTUL
MONTENEGRQ URREA JESUS-MEDARDO
CORPORACION-EL-MINUTO-DE-DIOS
SANDOVAL CAMAYO ANA-MARIA
TRUWJILLO ZAMBRANQO PABLO-DILMER
GOMEZ * CIRO-JOSE

IDROBO PUNGO OLIVER

GOLONDRINO CHARO CARLOS
MARTINEZ ALEGRIA JUAN-CARLOS
UNGRIA RODRIGUEZ EMILIO-JOSE
OROZCO GARCES JESUS-HUMBERTO
MAYA ZEMANATE ROSA-MARIA
BOLANQOS * CEIRA

PLAZA * ANA-JOAQUINA

URBANO LEGARDA LICENIA

VELASCO FAJARDO JESUS-ARMANDO
ASTAIZA SALAZAR CELMIRA

PACHECQC * IRMA-LUCRECIA

CHAVEZ PIAMBA MARIA-SANTOS
RENDON MUTIS LUPE-DEL-CARMEN
CHOCUE CAMAYO EMILIO

RIVERA CASTILLO LUZ-MARINA

MUNOZ SANCHEZ ANA-AVELINA
VILLAMARIN SILVA LUZMILA

MONTOYA ARIAS DIONI

ANACONA * HERMENCIA

CAMAYO CASTILLO NILFA-MARIELA
SALAZAR GUTIERREZ RUBEN-DARIO
PERENGUEZ FIGUERCA CRISTINA-RUPER

CAMBIO

Vigencias
2008-2012
2008-2012
2008-2012
2004-2012
2008-2012
2010-2011
2008-2012
2008-2012
2008-2012
2009-2012
2008-2012
2008-2012
2009-2011
2008-2012
2008-2011
2012

2011-2012
2011-2012
2008-2012
2012

2012

2009-2011
2011-2012
2012

2012

2008-2012
2011-2012
2008-2012
2009-2011
2009-2012
2008-2012
2009-2012
2009-2012
2009-2012
2012

Radicado
48379-2
48593-2
48452-2
48457-2
48807-2
48009-2
48823-2
48708-2
48815-2
48451-2
48744-2
48730-2
48284-2
48757-2
48310-2
48427-2
48765-2
48616-2
48443-2
48681-2
48838-2
48447-2
48762-2
48456-2
48591-2
48729-2
48585-2
48585-2
48761-2
48878-2
48874-2
48369-2
43557-2
48750-2
48366-2
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Respecto a la solicitud, se procede conforme a derecho, considerando pertinente y legal
declarar la prescripcion de la accion de cobro de la deuda de Impuesto Predial Unificado
respecto de los bienes inmuebles objeto del presente estudio juridico, respecto de las

vigencias relacionadas anteriormente.

En merito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. DECLARAR LA PRESCRIPCION de la accion de cobro del
impuesto Predial Unificado de los bienes inmuebles cuyo nimero predial, nombre del
propietario, numero de radicacion, fecha de la solicitud de prescripcion y vigencias se
relaciona a continuacién:;

Predio

000100041639000
000100046337000
000100080302000
000100081038000
000100100166000
010102000172000
010102030133801
010103200007000
010105050009000
010105870016000
010400390039000
010400420005000
010401230008000
010401490007000
010401960012000
010402880010000
010500370041000
010500640009000
010500640011003
010500660005000
010500920042000
010501450027000
010501670005000
010501710025000
010501920002000
010503320021000
010503550001000
010504660017000
010507740005000
010600040002000
010600170003000
010601630026000
010601720003000
010700370008000

Nombre

RIVADENEIRA IDROBC ROSARIO-DEL-SO
MUNQZ ORTIZ ELITH-MARIELA
CAMACHO MORENOQ ARBEY
CAMACHO MORENO ARBEY
MONTENEGRO IDRCBO CARMELINA -
BARRERO SANCHEZ PAOLA-ALEJANDRA
ZUNIGA CALVACHE OMAR-ASTUL
MONTENEGRO URREA JESUS-MEDARDOQ
CORPORACION-EL-MINUTO-DE-DIOS
SANDOVAL CAMAYQ ANA-MARIA
TRUJILLO ZAMBRANQ PABLO-DILMER
GOMEZ * CIRO-JOSE

IDROBO PUNGO CLIVER
GOLONDRINO CHARO CARLOS
MARTINEZ ALEGRIA JUAN-CARLOS
UNGRIA RODRIGUEZ EMILIO-JOSE
OROZCO GARCES JESUS-HUMBERTO
MAYA ZEMANATE ROSA-MARIA
BOLANOS * CEIRA

PLAZA * ANA-JOAQUINA

URBANQO LEGARDA LICENIA
VELASCO FAJARDO JESUS-ARMANDO
ASTAIZA SALAZAR CELMIRA
PACHECO * IRMA-LUCRECIA

CHAVEZ PIAMBA MARIA-SANTOS
RENDCN MUTIS LUPE-DEL-CARMEN
CHOCUE CAMAYO EMILIO

RIVERA CASTILLO LUZ-MARINA
MUNGZ SANCHEZ ANA-AVELINA
VILLAMARIN SILVA LUZMILA
MONTOYA ARIAS DIONI

ANACONA * HERMENCIA

CAMAYOQO CASTILLO NILFA-MARIELA
SALAZAR GUTIERREZ RUBEN-DARIO

Ve oL
CAMBIO

Vigencias
2008-2012
2008-2012
2008-2012
2004-2012
2008-2012
2010-2011
2008-2012
2008-2012
2008-2012
2009-2012
2008-2012
2008-2012
2009-2011
2008-2012
2008-2011
2012

2011-2012
2011-2012
2008-2012
2012

2012

2009-2011
2011-2012
2012

2012

2008-2012
2011-2012
2008-2012
2009-2011
2009-2012
2008-2012
2009-2012
2009-2012
2008-2012
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Valor capital
$ 22,899

$ 22,899
$24,290

$ 782,688
$81,723

$ 102,537
$ 806,119
$ 604,121
$ 341,213
$ 466,420
$ 557,316
$ 1,687,192
$ 541,950
$ 377,208
$ 675,682
$ 24,208

$ 295,693
$ 463,577
$ 449,030
$ 25,116

$ 1,042,794
$ 436,373
$ 373,104
$ 322,292
$ 199,859
$ 694,843
$ 155,135
$ 195,483
$ 1,011,880
$ 418,010
$ 385,515
$ 113,566
$76,753

$ 280,628

jk



010700390018000 PERENGUEZ FIGUEROA CRISTINA-RUPER 2012 $ 96,428

ARTICULO SEGUNDO. Notifiqguese personalmente, el contenido de la presente
providencia a los contribuyentes propietarios de los bienes inmuebles relacionados en el
presente acto administrativo, informandoles con contra el mismo procede el recurso de
reposicion que se debera interponer dentro de los diez (10) dias siguientes a la fecha de su
notificacién ante la Secretaria de Hacienda Municipal.

ARTICULO TERCERO. Ordenar a la oficina de impuesto Predial descargar del sistema
predial, las vigencias prescritas, en la presente providencia.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Popayan, 26/10/2017

-

1A ILLET HURTADO
Sgcretaria de Hacienda Municipal

Proyecto: sandra Carolina vargas V
Reviso; Francia Elena Perafan Gallardo
Anexo: N'A

Archivado en segun TRD: (prescripciones)

Viwe oL
CAMBIO
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